
 

  
 
 ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “J. F. KENNEDY” 

 Scuola dell’Infanzia - Primaria – 

 Secondaria di primo grado 

 Via Kennedy, 20 – Reggio Emilia – 
 Tel. 0522/585726 – 585727 – Fax 0522/585728 

 Cod. fiscale: 80017550353 
 E mail: protocollo@ickennedy-re.edu.it 
 reic84000c@istruzione.it – 
 P.E.C.: reic84000c@pec.istruzione.it 
 

Avviso Prot. N. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-138 – CUP: E89J21011430006 

1 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche "; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

REIC84000C - AAD8783 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002205 - 02/03/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVIA GUGLIELMI



2 

VISTO l’avviso Miur Prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 – “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 con la quale si comunicava 

l’avvenuta autorizzazione del progetto ed impegno di spesa con identificativo di progetto 

13.1.2A-FESRPON-EM-2021-138 con un importo pari a € 78.795,83; 

VISTO delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 26/11/2021 di approvazione per l’assunzione a bilancio 

dei finanziamenti europei Pon 2014-2020 nel programma annuale 2021; 

CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione, secondo le 

indicazioni dettate dal MIUR con note prot. 11805 del 13/10/2016 e 3131 del 13/03/2017, e la 

necessità di provvedere alla pubblicità del progetto mediate la realizzazione di una targa esterna 

riportante i loghi ufficiali PON e l’intestazione dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi 

dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 

obbligatoriamente “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

da Consip S.p.A.”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n. 3; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 2021; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto alla luce 

del valore esiguo dell’importo e alla ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da 3 operatori economici, volto a selezionare 

l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica; 

ACQUISITI  i preventivi da parte dei 3 operatori interpellati; 

CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore Apogeo Srl via E. Ferravilla, 

23 -  42124 Reggio Emilia prot. n. 1930-VI.2; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura, a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta 

ad € 282,00, IVA esclusa, (€ 344,04 IVA inclusa);  

RITENUTO  di affidare all’operatore Apogeo Srl con sede in via E. Ferravilla, 23 -  42124 Reggio Emilia P. 

IVA 01573930359 l’acquisto della fornitura per aver presentato il preventivo maggiormente 

REIC84000C - AAD8783 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002205 - 02/03/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVIA GUGLIELMI



3 

vantaggioso, per un importo pari a € 282,00 IVA esclusa, (€ 344,04 IVA inclusa); 

DATO ATTO della necessità di affidare alla ditta Apogeo Srl la fornitura di n. 6 TARGHE IN PLEXIGLASS 

TRASPARENTE spessore 3 mm 400x300 con grafica in stampa digitale applicata e n. 4 

distanziali per fissaggio a muro; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 espleterà, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: 

 consultazione del casellario ANAC; 

 verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche. 

 Per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto delle 

forniture aventi ad oggetto l’acquisto di targhe ed etichette pubblicitarie all’operatore economico 

Apogeo Srl con sede in via E. Ferravilla, 23 -  42124 Reggio Emilia P. IVA 01573930359, per un 

importo complessivo delle prestazioni pari ad € 282,00 IVA esclusa, (€ 344,04, IVA inclusa), n. 6 

TARGHE IN PLEXIGLASS TRASPARENTE spessore 3 mm 400x300 con grafica in stampa digitale 

applicata e n. 4 distanziali per fissaggio a muro; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 344,04 IVA inclusa; 

 di nominare la dott.ssa Silvia Guglielmi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 

50/2016 e del D.M. 49/2018. 

La presente determina viene resa pubblica mediante affissione all’albo e pubblicazione sul sito dell’Istituto 

http://www.ickennedy-re.edu.it/. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Silvia Guglielmi 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

 del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

REIC84000C - AAD8783 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002205 - 02/03/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVIA GUGLIELMI


		2022-03-03T10:30:10+0100
	GUGLIELMI SILVIA




